
                                                                 

 

 

Prot. n.   12467/1.7.a                del  06/09/2019 

 

All’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Alle Istituzioni Scolastiche dell’Ambito - CE 7 

All’Albo Pretorio dell’Istituto 

Ai docenti interessati 

Alla DSGA della Scuola Polo 

Al Sito Web dell’Istituto 

Al sito dell'Ambito 7 - CE 

 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA 
 TUTOR D’AULA  

CORSI DI FORMAZIONE PERSONALE DOCENTE I LIVELLO A.S. 2018/2019 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii, art. 7, comma 6 e seguenti; 

VISTO il regolamento concernente le “istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” Decreto 

Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, con particolare riferimento 

all’articolo 55, comma 3; 

VISTO il DPR 275/1999, concernente norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche; 

VISTA la Circolare 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 
della Funzione Pubblica, avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, 
disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante la disciplina dei 

compensi ai direttori e ai docenti dei corsi di aggiornamento; 

VISTI gli artt. 33 e 40 del D.I. n. 44/2001, che disciplinano la materia degli 
incarichi ad esperti per l’arricchimento dell’offerta formativa e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.M. 797 del 19 ottobre 2016, riguardante il Piano Nazionale per la 
Formazione dei docenti; 

PRESO ATTO della Nota del MIUR Prot. 3373 del 1 dicembre 2016 che fornisce indicazioni 
per lo sviluppo dei piani formativi delle istituzioni scolastiche negli ambiti 



                                                                 

 

territoriali; 

VISTA la Nota Prot. n. AOODRCAL 00273 del 10-01-2017, avente per oggetto: 
“Piano Nazionale per la Formazione del personale della scuola triennio 
2016/2019 – Sintesi e primi orientamenti e indicazioni”; 

VISTA la nota MIUR – DGPER Prot. N. 1522 del 13.01.17, con la quale venivano 
assegnate risorse finanziarie al Liceo Statale “A. Manzoni” di Caserta, in 
qualità di Scuola Polo per la formazione dei docenti dell’Ambito territoriale 
CE7 

VISTA la Nota prot n. 0050912 del 19/11/2018, avente per oggetto: “Indicazini 
ripartizione fondi per le iniziative relative alla terza annualità Piano Nazionale 
di formazione docenti”; 

VISTA La nota prot. AOODGPER n.55899 del 19/12/2018 avente per oggetto “Fondi 
piano nazionale per laformazione dei docenti” 

PRESO ATTO Delle decisioni assunte nella conferenza di servizio dell’USR Campania del 21 
gennaio 2019; 

PRESO ATTO Delle decisioni assunte delle Istituzioni scolastiche dell’Ambito CE7, nella 
conferenza di servizio tenutasi in data 7 marzo 2019, presso il polo formativo 
Liceo “A.Manzoni” di Caserta. 

CONSIDERATO Che sono costituiti gli Snodi Attuativi per lo svolgimento delle attività di 

Formazione Decreto  prot. n. 4984/1.8.e del 22/03/2019; 

RILEVATA La necessità di individuare figure idonee e disponibili a svolgere l’attività di 

Tutor d’aula nell’ambito del percorso “Piano della Formazione dei Docenti 

2016-2019” – art. 1 comma 124 Legge 107/2015, DM 797 del 19/10/2016;  

VISTO L’Avviso pubblico di selezione finalizzata alla formazione di una 

graduatoria di tutor d’aula in corsi di formazione di personale docente 

organizzati dall’ambito territoriale CE7 a valere sul piano di formazione di 

ambito - a.s 2018-19, prot, n. 10999/1.7.a, del 1/08/2019; 

PRESO ATTO Che entro i termini previsti dall’Avviso Pubblico di selezione prot. n, 

10999/1.7.a del 1/08/2019 non sono pervenute un numero di candidature 

sufficiente a ricoprire tutte le unità formative; 

ATTESA La necessità di procedere all’individuazione di ulteriori Tutor d’Aula 

necessari per l’attuazione di tutte le Unità formative e precisamente:  

Area 1: tre Tutor;  

Area 2: cinque Tutor; 

Area 3: cinque Tutor; 

Area 4: due Tutor. 

VISTA La riapertura dell’Avviso pubblico di selezione finalizzata alla formazione 

di una graduatoria di tutor d’aula in corsi di formazione di personale 

docente organizzati dall’ambito territoriale ce 7 a valere sul piano di 

formazione di ambito - a.s 2018-19, prot, n. 11265/4.1.o, del 26/08/2019; 

VISTE Le candidature pervenute entro i termini previsti sia dal bando prot. n. 

10999/1.7.a, del 1/08/2019 che dalla riapertura del bando prot, n. 

11265/4.1.o, del 26/08/2019 



                                                                 

 

VISTA La riunione della Commissione riunitasi in data 3/09/2019 per valutare le 

candidature ed assegnare le Unità formative tenendo conto delle competenze 

degli aspiranti, 

VISTA La pubblicazione della graduatoria provvisoria del 3/09/2019 prot. n. 

11795/1.7a; 

PRESO ATTO Preso atto del ricorso presentato dall’aspirante prof.ssa C. Roperti in data 

4/09/2019 

VISTA La riunione della Commissione in data 6/09/2019 per esaminare il ricorso 

della prof.ssa C. Roperti e per predisporre la graduatoria definitiva 

TUTTO CIÒ Visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 

DECRETA 

 

La pubblicazione della graduatoria definitiva dei tutor d’aula per corsi di formazione personale docente I 

livello a.s. 2018/2019 
 

Docente 
Tutor 

Punti Area U.F. Snodo Attuativo Titolo Unità Formativa 

Giannelli 

Stefano 

 

 p.16 Area 1 UF1 Liceo Statale “A.Manzoni” 
Caserta 

PTOF, RAV e PDM : loro 
evoluzione 

Caiazzo 

Francesco 

 

p.20 Area 1 UF2 Liceo Statale “A.Manzoni” 
Caserta 

Coding e pensiero computazionale, 
robotica e creazione di app 

Mosca 

Michelina 

 

p.26 Area 1 UF3 Liceo Statale “A.Manzoni” 
Caserta Competenze di cittadinanza digitale 

Materazzo 

Gilberta 

 

p.36 Area 1 UF4 Liceo Statale “A.Manzoni” 
Caserta 

Achievements: percorso di 
formazione linguistica (inglese) con 

elementi di metodologia CLIL – 
Livello B2 QCER 

Giammetti M. 

Giuseppina 

p.28 Area 1 UF5 ITS “M.Buonarroti” Caserta Didattica per competenze: modelli, 
valutazione e certificazione degli 

apprendimenti. 

Roperti Catia 

 

 

p.27 Area 1 UF6 ITS “M.Buonarroti” Caserta Competenze di cittadinanza digitale 

Parillo Barbara 

 

 

p.25 Area 1 UF7 ITS “M.Buonarroti” Caserta Ambienti di apprendimento: 
competenze e contenuti digitali 

Lombardi 

Valeria 

 

p.26 Area 1 UF8 ITS “M.Buonarroti” Caserta PNSD: mission e vision 



                                                                 

 

Scognamiglio 

Angela 

 

p.15 Area 1 UF9 ITIS-LS “F.Giordani” 
Caserta 

Ambienti di apprendimento: 
competenze e contenuti digitali 

Gigante 

Daniela 

 

p.16 Area 1 UF10 ITIS-LS “F.Giordani” 
Caserta 

Didattica inclusiva con l’uso delle 
tecnologie digitali 

Greco Alessia 

 

p.34 Area 1 UF11 ITIS-LS “F.Giordani” 
Caserta 

Progettare i PCTO 

Pirozzi Maria 

Nicolina 

 

p.38 Area 1 UF12 ITIS-LS “F.Giordani” 
Caserta 

L’insegnante efficace: strategie per 
la gestione della classe 

Perretta Lucia 

 

 

p.17 Area 2 UF13 I.C. “Settembrini” 

Maddaloni 

PTOF, RAV e PDM : loro 
evoluzione 

Pannone Rita 

Maria 

p.8 Area 2 UF14 Liceo Statale “Don 

Gnocchi” Maddaloni 

Didattica per competenze: modelli, 
valutazione e certificazione degli 

apprendimenti. 

Cavaccini 

Annalisa 

 

p.20 Area 2 UF15 I.C. “A. Moro”Maddaloni Didattica inclusiva con l’uso delle 
tecnologie digitali 

Adanti Rita 

 

 

p.19 Area 2 UF16 I.C. “A. Moro”Maddaloni Competenze di cittadinanza digitale 

Gnarra 

Giovannina 

 

p.25 Area 2 UF17 Liceo Scientifico “Cortese” 
Maddaloni 

Ambienti di apprendimento: 
competenze e contenuti digitali 

Di Nuzzo Luigi p.33 Area 2 UF18 Convitto Nazionale “G. 
Bruno”Maddaloni 

Achievements: percorso di 
formazione linguistica (inglese) con 

elementi di metodologia CLIL – 
Livello B2 QCER 

Cerino Roberta 

 

 

p.11 Area 2 UF19 I.C. “Settembrini” Maddaloni PNSD: mission e vision 

Amato Paola 

 

p.28 Area 2 UF20 Liceo Statale “Don Gnocchi” 
Maddaloni 

Coding e pensiero computazionale, 
robotica e creazione di app 

Di Luzio Rita 

 

p.26 Area 3 UF21 Liceo Statale “Quercia” 

Marcianise 

PTOF, RAV e PDM : loro 
evoluzione 

Colella Saveria p.22 Area 3 UF22 ISISS “P.S. Lener” 
Marcianise 

Didattica per competenze: modelli, 
valutazione e certificazione degli 

apprendimenti. 

Moschetti 

Francesca 

 

p.10 Area 3 UF23 ISISS “P.S. Lener” 
Marcianise 

Competenze di cittadinanza digitale 



                                                                 

 

Delle Curti 

Pasquale 

 

 p.26 Area 3 UF24 Liceo Statale “Quercia” 
Marcianise 

Didattica inclusiva con l’uso delle 
tecnologie digitali 

Abbate Maria 

Rosaria 

 p.10 Area 3 UF25 Liceo Statale “Quercia” 
Marcianise 

Enjoy your english: percorso di 
formazione linguistica (inglese) con 
elementi di metodologia didattica 
innovativa – Livello B1 QCER 

Caserta Teresa 

 

 

 p.9 Area 3 UF26 ISISS “P.S. Lener” 
Marcianise 

Progettare i PCTO 

Tracanna 

Patrizia 

 

 p.26 Area 3 UF27 Liceo Statale “Quercia” 
Marcianise 

L’insegnante efficace: strategie per 
la gestione della classe 

Falzarano 

Sandra 

 

 p.28 Area 4 UF28 I.C. “Gesuè” S. Felice a 
Cancello 

PTOF, RAV e PDM : loro 
evoluzione 

Correra 

Filomena 

 

 p.19 Area 4 UF29 I.C. “Gesuè” S. Felice a 
Cancello 

Didattica per competenze: modelli, 
valutazione e certificazione degli 

apprendimenti. 

Rotondo Maria 

Antonietta 

 

 p.18 Area 4 UF30 I.C. “Gesuè” S. Felice a 
Cancello 

Ambienti di apprendimento: 
competenze e contenuti digitali 

Bernardo 

Natalina 

 

 p.36 Area 4 UF31 ISISS “E. Majorana” S. 
Maria a Vico 

Didattica inclusiva con l’uso delle 
tecnologie digitali 

Suppa Antonia  p.14 Area 4 UF32 ISISS “E. Majorana” S. 
Maria a Vico 

Enjoy your english: percorso di 
formazione linguistica (inglese) con 
elementi di metodologia didattica 
innovativa – Livello B1 QCER 

 

Risultano eclusi i seguenti candidati: 

 

Area 

 

Docente Motivazione 

2 

 

 

Tontoli Adolfo Non ha frequentato e/o concluso il corso di formazione docenti II 

livello a.s.2016/2017 così come previsto al punto 2 dell’Avviso 

Pubblico 

3 

 

 

Cioffi Concetta Non ha frequentato e/o concluso il corso di formazione docenti II 

livello a.s.2016/2017 così come previsto al punto 2 dell’Avviso 

Pubblico 
4 

 

 

Migliore Marco Non ha frequentato e/o concluso il corso di formazione docenti II 

livello a.s.2016/2017 così come previsto al punto 2 dell’Avviso 

Pubblico 
4 Russo Gemmina Non ha frequentato e/o concluso il corso di formazione docenti II 



                                                                 

 

 

 

livello a.s.2016/2017 così come previsto al punto 2 dell’Avviso 

Pubblico 
4 

 

 

Scalingi Giulia Non ha frequentato e/o concluso il corso di formazione docenti II 

livello a.s.2016/2017 così come previsto al punto 2 dell’Avviso 

Pubblico 

4 Rossetti Luigi Non ha frequentato e/o concluso il corso di formazione docenti II 

livello a.s.2016/2017 così come previsto al punto 2 dell’Avviso 

Pubblico 

 

 

Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio, ovvero, 

in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine, rispettivamente, di 60 e di 120 

giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della graduatoria medesima. 

La graduatoria definitiva  è pubblicata all’albo e sul sito internet di questa Istituzione scolastica:    

http://www.liceomanzonicaserta.edu.it/  

 
 

  

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Scuola Capofila Formazione Ambito CE 7 

    Dott.ssa ADELE VAIRO 

http://www.liceomanzonicaserta.edu.it/

